
Città di Gallipoli
SETTORE 2: Sviluppo Economico e Sociale

Politiche Culturali, Turismo, Contenitori Culturali

DETERMINAZIONE Nr. 4357 del 22/12/2023

Oggetto: “Conferenza delle  Città Storiche del  Mediterraneo”.  Assunzione impegno di  spesa
perquota associativa anno 2023 Cod. Ac0400

Appurato che salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte dello 
scrivente dirigente con particolare riferimento al codice di comportamento di questo Ente e alla normativa 
anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012.

Preso atto del decreto sindacale n. 15/21 che, conferendo allo scrivente la titolarità della Dirigenza di questo 
Settore, lo legittima all'adozione del presente atto, nel rispetto della normativa vigente e del regolamento 
comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 157 del 27 aprile 
2017

Dato atto che il Consiglio Comunale: -con deliberazione n. 19 del 27 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; -con deliberazione n. 
28 del 05 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; Dato atto altresì che 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 242 del 20 luglio 2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2023-2025;

Considerato che:
• a far data dal 1999 la Città di Gallipoli è membro integrante della “Conferenza Permanente per le Città 

Storiche del Mediterraneo”, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 13.04.1999;
• a far data dal 2005 la Città di Gallipoli è stata inserita anche nel novero delle città componenti la 

“Commissione della Conferenza Permanente”;

Atteso che:
• le Città della Commissione concorrono a sostenere le spese del lavoro di segreteria, assicurato 

dall'ISPROM, con una quota annuale pari ad € 1.500,00;

Ritenuto di dover provvedere in merito, assumendo idoneo impegno di spesa per i successivi adempimenti 

VISTI:
-l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);

Determina n. 4357  del  22/12/2023   -  pag. 1 di 3  



-l'art. 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali) e gli artt. 40 e seguenti del Regolamento Comunale di
Contabilità che disciplinano la procedura di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
ATTESO che, trattandosi di quota associativa non è previsto il CIG, ai sensi del paragrafo 4.11 della 
Determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con determina n. 556 del 31 maggio 2017,
paragrafo 3.10, il quale in ordine ai Contratti di associazione recita “La normativa sulla tracciabilità non trova
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote
non configurano un contratto d’appalto”;

D E T E R M I N A
1. di dare atto di quanto in premessa.
2. di impegnare la somma di € 1.500,00 sul Capitolo 713 del corrente esercizio finanziario
3. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio
5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al dirigente del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione e sarò pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo Ente ai fini della generale conoscenza

per LA DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to EUGENIO HOFBAUER

Determina n. 4357  del  22/12/2023   -  pag. 2 di 3  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 713 1500,00 4772

Il Dirigente del Settore Finanziario
F.to Emanuele BOELLIS

Gallipoli, ______________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  27/12/2023              al 

11/01/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

Il Messo Comunale

Determina n. 4357  del  22/12/2023   -  pag. 3 di 3  


